АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОРОДИНО

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Бородино

17.11.2011                                                                                            № 884
Об утверждении Порядка осуществления

муниципальных заимствований,

обслуживания и управления

муниципальным долгом

в городе Бородино

В соответствии с пунктом 1 статьи 9 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 6 Положения о бюджетном процессе в городе Бородино, утвержденного решением Бородинского городского Совета депутатов от 14.02.2008 № 20-381р и на основании Устава города Бородино,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления муниципальных заимствований, обслуживания и управления муниципальным долгом в городе Бородино  согласно приложению.

2. Опубликовать Постановление в газете «Бородинский вестник».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Финансовое управление администрации города Бородино (Вавилова).
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
Глава города Бородино                                                             А. Н. Борчуков
Приложение
к Постановлению администрации

города Бородино от  17.11.2011            № 884
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ, ОБСЛУЖИВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ

В ГОРОДЕ БОРОДИНО

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", "Положением" о бюджетном процессе в городе Бородино и определяет понятие, формы, порядок и условия возникновения, изменения и прекращения муниципального долга, полномочия органов местного самоуправления по осуществлению заимствований, устанавливает порядок учета, контроля и обслуживания муниципального долга.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальный долг города Бородино - обязательства, возникающие из муниципальных заимствований, установленных Бюджетным кодексом РФ, принятые на себя городом Бородино.

2.СТРУКТУРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА, ВИДЫ И СРОЧНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

2.1. Структура муниципального долга представляет собой группировку муниципальных долговых обязательств по установленным статьей 100 Бюджетного кодекса РФ видам долговых обязательств.

2.2. Долговые обязательства города Бородино  могут существовать в виде обязательств по:

1) бюджетным кредитам, привлеченным в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

2) кредитам, полученным городом Бородино от кредитных организаций.

Долговые обязательства города Бородино не могут существовать в иных видах, за исключением предусмотренных настоящим пунктом.

2.3. В объем муниципального долга включаются:

1) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в городской бюджет;

2) объем основного долга по кредитам, полученным городом Бородино.

2.4. Долговые обязательства города Бородино могут быть краткосрочными (менее одного года), среднесрочными (от одного года до пяти лет) и долгосрочными (от пяти до 10 лет включительно).

3. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ВНУТРЕННИЕ ЗАИМСТВОВАНИЯ, ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ ГОРОДА БОРОДИНО
3.1. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях финансирования дефицита городского бюджета, а также для погашения муниципальных долговых обязательств.

Под муниципальными заимствованиями понимаются муниципальные займы и кредиты, привлекаемые в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают муниципальные долговые обязательства.

3.2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и "Уставом" города принадлежит:

по кредитам, привлекаемым в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ в городской бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, от кредитных организаций - администрации города Бородино.

4. ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЙ, ПРЕДЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА И РАСХОДОВ НА ЕГО ОБСЛУЖИВАНИЕ

4.1. Предельный объем муниципальных заимствований в текущем финансовом году не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета города и (или) погашение долговых обязательств бюджета города.

4.2. Предельный объем муниципального долга не должен превышать 50 процентов утвержденного общего годового объема доходов городского бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
До 1 января 2013 года в случае утверждения в решении о бюджете в составе источников финансирования дефицита городского бюджета бюджетных кредитов, привлекаемых в бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предельный объем муниципального долга может превысить ограничения, установленные в «абзаце первом» данного пункта в пределах указанных кредитов.
        Бородинский городской Совет депутатов вправе в целях управления долгом утвердить дополнительные ограничения по муниципальному долгу.

Если при исполнении городского бюджета муниципальный долг превышает предельный объем муниципального долга, установленный решением о бюджете, администрация города Бородино вправе принимать новые долговые обязательства только после приведения объема муниципального долга в соответствие с требованиями, установленными в «абзаце первом» настоящей статьи.

Решением о бюджете города устанавливается верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, представляющий собой расчетный показатель с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

4.3. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о городском бюджете, по данным отчета об исполнении городского бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов городского бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из краевого бюджета.

Решением о городском бюджете на очередной финансовый год и каждый год планового периода устанавливается объем расходов на обслуживание муниципального долга с соблюдением ограничения, установленного "абзацем первым" настоящего пункта.

5. ОТРАЖЕНИЕ В БЮДЖЕТЕ ПОСТУПЛЕНИЙ СРЕДСТВ

ОТ ЗАИМСТВОВАНИЙ, ПОГАШЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА, ВОЗНИКШЕГО ИЗ ЗАИМСТВОВАНИЙ, И РАСХОДОВ НА ЕГО ОБСЛУЖИВАНИЕ

5.1. Поступления в бюджет средств от заимствований учитываются в источниках финансирования дефицита бюджета путем увеличения объема источников финансирования дефицита бюджета.

6. ОБСЛУЖИВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА, УПРАВЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ

6.1. Под обслуживанием муниципального долга понимаются операции по выплате доходов по муниципальным долговым обязательствам в виде процентов по ним,  осуществляемые за счет средств бюджета.

6.2. Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией города Бородино  в соответствии с действующим законодательством в лице финансового органа.

7. УЧЕТ И РЕГИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА

7.1. Учет и регистрация муниципальных долговых обязательств муниципального образования осуществляются в муниципальной долговой книге города Бородино, согласно порядка, утвержденного постановлением администрации города Бородино от 31.08.2009 № 539 «О муниципальной долговой книге муниципального образования города Бородино».
7.2. Ведение муниципальной долговой книги осуществляется финансовым органом администрации города Бородино.

Информация о долговых обязательствах вносится финансовым органом в муниципальную долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения соответствующего обязательства.
В муниципальную долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых обязательств муниципального образования по видам этих обязательств, о дате их возникновения и исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а также другая информация, состав которой, порядок и срок ее внесения в муниципальную долговую книгу устанавливаются администрацией города Бородино.

Учет долговых обязательств муниципального образования в муниципальной долговой книге осуществляется в валюте долга, в которой определено денежное обязательство при его возникновении.

В муниципальной долговой книге в том числе учитывается информация о просроченной задолженности по исполнению муниципальных долговых обязательств.